UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-SKHĐT Lạng Sơn, ngày 03  tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ

và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/03/2023 của UBND tỉnh phê

duyệt Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-

2025;

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh

về việc giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nguồn ngân sách

Trung ương năm 2023.

Nhằm thực hiện nội dung hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa (DNNVV) theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày

24/02/2023 của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến các DNNVV

trên địa bàn tỉnh nếu đáp ứng đủ điều kiện và có nhu cầu, đăng ký, đề xuất hỗ trợ

với các nội dung theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 11 Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 28/6/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Điều 7

Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8

năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cụ thể như sau:

1. Nội dung hỗ trợ:

- Hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn giải pháp chuyển đổi số cho

doanh nghiệp về quy trình kinh doanh, quy trình quản trị, quy trình sản xuất, quy

trình công nghệ và chuyển đổi mô hình kinh doanh, nhưng không quá 50 triệu

đồng/hợp đồng/năm đối với doanh nghiệp nhỏ và không quá 100 triệu đồng/hợp

đồng/năm đối với doanh nghiệp vừa.

- Hỗ trợ tối đa 50% chi phí cho doanh nghiệp thuê, mua các giải pháp

chuyển đổi số để tự động hóa, nâng cao hiệu quả quy trình kinh doanh, quy trình

quản trị, quy trình sản xuất, quy trình công nghệ trong doanh nghiệp và chuyển

đổi mô hình kinh doanh nhưng không quá 20 triệu đồng/năm đối với doanh

nghiệp siêu nhỏ; không quá 50 triệu đồng/năm đối với doanh nghiệp nhỏ và

không quá 100 triệu đồng/năm đối với doanh nghiệp vừa.

2. Quy định cụ thể:

- DNNVV được hỗ trợ chi phí để thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số

đã được công bố trên Cổng thông tin hoặc trang thông tin của Bộ Thông tin và

Truyền thông hoặc trang thông tin của bên cung cấp.

2

- DNNVV đánh giá mức độ sẵn sàng chuyển đổi số để đề xuất hỗ trợ phù

hợp. DNNVV sử dụng bộ công cụ đánh giá mức độ chuyển đổi số đăng tải tại

địa chỉ https://digital.business.gov.vn hoặc https://dbi.gov.vn hoặc do các cơ

quan, tổ chức hỗ trợ DNNVV ban hành.

- Cơ quan, tổ chức hỗ trợ DNNVV sử dụng kết quả đánh giá mức độ

chuyển đổi số của DNNVV để xem xét hỗ trợ phù hợp với năng lực tiếp nhận

của DNNVV.

- Quy trình, thủ tục hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 32 Nghị định

số 80/2021/NĐ-CP ngày 28/6/2021 của Chính phủ.

3. Hồ sơ đề xuất hỗ trợ:

- Tờ khai xác định doanh nghiệp siêu nhỏ, doanh nghiệp nhỏ, doanh

nghiệp vừa và đề xuất nhu cầu hỗ trợ (mẫu tờ khai gửi kèm theo).

- Những tài liệu, hồ sơ liên quan đến nội dung đề xuất hỗ trợ (nếu có).

- Hồ sơ đề xuất hỗ trợ được gửi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại

Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ Tờ khai theo mẫu quy định kèm theo, trong đó ghi

rõ nội dung và mức ngân sách đề nghị được hỗ trợ, báo giá của bên cung cấp

(nếu có) theo phụ lục đính kèm.

4. Thời gian gửi đề xuất:

Mẫu đề xuất theo phụ lục đính kèm và hồ sơ tương ứng với nội dung đề

nghị hỗ trợ gửi về Trung tâm Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp - Sở Kế

hoạch và Đầu tư để xem xét trước ngày 15/10/2023.

5. Thông tin liên hệ:

Trung tâm Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp - Sở Kế hoạch và Đầu

tư tỉnh Lạng Sơn; Địa chỉ: Số 2, đường Hoàng Văn Thụ, phường Chi Lăng,

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn. Đầu mối liên hệ: đồng chí Nguyễn Hồng

Hạnh – điện thoại: 0941.128.333.

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn thông báo đến các doanh nghiệp

nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh biết đăng ký, đề xuất nội dung hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các DNNVV trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Doanh nghiệp trẻ; Hội DNNVV tỉnh;

- Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp;

- Các Chi hội doanh nghiệp: Xây dựng, Du lịch, Môi trường,

Xuất nhập khẩu;

- Chi hội doanh nghiệp các huyện;

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Trung tâm Thông tin tỉnh (Đăng tải trên Cổng TTĐT tỉnh);

- Văn phòng Sở (Đăng tải trên Trang TTĐT Sở);

- Phòng ĐKKD;

- Lưu: VT, TTXTĐT&HTDN.

    KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Mạnh Cường

3

		2023-10-03T19:25:47+0700

		2023-10-03T23:05:23+0700

		2023-10-03T23:05:23+0700